

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ HÀ BẮC **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn xã Hà Bắc, giai đoạn 2023 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 27/02/2022 về Thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn huyện Hà Trung, giai đoạn 2023 - 2030; UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án ban hành kèm theo Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 05/01/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá, giai đoạn 2023 - 2030 và Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 27/02/2022 về Thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn huyện Hà Trung, giai đoạn 2023 - 2030.

- Quan tâm hiện đại hóa và nâng cao chất lượng hoạt động hệ thống thông tin cơ sở; tiếp tục đổi mới nội dung, kết hợp có hiệu quả các loại hình tuyên truyền, đảm bảo phục vụ hiệu quả, kịp thời công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp; tập trung thông tin tuyên truyền phục vụ phát triển kinh tế-xã hội, phòng chống thiên tai, dịch bệnh đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, góp phần thu hẹp khoảng cách hưởng thụ thông tin của người dân trên địa bàn xã.

- Nâng cao chất lượng hoạt động thông tin cơ sở phải gắn với các Chương trình phát triển kinh tế - xã hội, nhất là Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng nông thôn mới nâng cao; Chương trình chuyển đổi số; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Xây dựng hệ thống thông tin cơ sở hiện đại, toàn diện theo hướng chuyển đổi số, số hóa nguồn thông tin cơ sở đáp ứng yêu cầu cung cấp nguồn thông tin tuyên truyền, phổ biến đến người dân và phục vụ công tác quản lý nhà nước về thông tin cơ sở, theo hướng chủ động, kịp thời, chính xác, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể

*** Giai đoạn 2023 - 2025:**

- Hệ thống thông tin cơ sở được phổ biến đến người dân; các ý kiến phản ánh của người dân về hiệu quả thực thi chính sách, pháp luật ở cơ sở được tiếp nhận, xử lý trên hệ thống thông tin cơ sở.

- Đài Truyền thanh xã được trang bị các thiết bị phục vụ việc số hóa truyền thanh thông minh.

- Cán bộ Đài Truyền thanh xã được đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ phù hợp với vị trí việc làm. Có kiến thức chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Đài truyền thanh xã thường xuyên đầu tư nâng cấp bổ sung hệ thống Đài truyền thanh ứng dụng Công nghệ thông tin-Viễn thông và được tích hợp, kết nối với hệ thống thông tin nguồn của huyện và Trung tâm nguồn do Bộ Thông tin và Truyền thông xây dựng.

- Trang thông tin điện tử xã thường xuyên được cập nhật, cung cấp thông tin và hoạt động hiệu quả theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐCP, ngày 24/6/2022 của Chính phủ.

- Cán bộ làm công tác truyền thanh xã và quản trị trang thông tin điện tử được bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ, ứng dụng công nghệ thông tin để khai thác, biên soạn tài liệu, lưu trữ thông tin, quản lý và vận hành thiết bị kỹ thuật đáp ứng yêu cầu.

*** Giai đoạn 2026 - 2030:**

- Hiện đại hóa, đồng bộ hệ thống thông tin cơ sở và kết nối thông tin nguồn ở cả 3 cấp góp phần làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền và nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về thông tin cơ sở.

- Phấn đấu 100% nội dung thông tin thiết yếu phục vụ công tác tuyên truyền được cung cấp trên hệ thống thông tin nguồn.

- Cán bộ làm công tác thông tin cơ sở đảm bảo có kiến thức chuyên môn, kỹ năng thực hiện nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu thực tế.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Các nhiệm vụ chủ yếu

1.1. Kết nối hệ thống thông tin nguồn của cấp trên để đảm bảo quản lý tập trung và cung cấp thông tin nguồn cho hệ thống thông tin các cấp

- Thực hiện tích hợp, kết nối với hệ thống thông tin nguồn của cấp trên và Trung tâm nguồn do Bộ Thông tin và Truyền thông xây dựng.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023 - 2025.

1.2. Thiết lập bảng tin điện tử công cộng

- Đầu tư, thiết lập bảng tin điện tử công cộng được đặt ở các địa điểm trung tâm xã đông người qua lại...

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2026 - 2030.

1.3. Nâng cao hiệu quả hoạt động Trang thông tin điện tử

- Đầu tư cung cấp đầy đủ các thông tin cần thiết, kịp thời theo quy định của pháp luật; thiết lập các kênh giao tiếp để thực hiện tuyên truyền, phổ biến, cung cấp thông tin, tiếp nhận và phản hồi ý kiến của người dân về việc thực hiện quản lý nhà nước của địa phương; đảm bảo tương thích với các thiết bị di động; áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về thông tin, an toàn thông tin, đáp ứng yêu cầu về kỹ thuật xác thực người dùng.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023 - 2025.

1.4. Đầu tư, nâng cấp chuyển đổi hệ thống đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông

Đầu tư hệ thống đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT đáp ứng các yêu cầu cơ bản về kỹ thuật và an toàn thông tin theo Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông (Bao gồm: Cụm thu phát thanh ứng dụng CNTT-VT; thiết bị quản lý, lưu trữ thông tin và sản xuất chương trình phát thanh (máy tính); bộ thiết bị tích hợp tự động; các thiết bị phụ trợ (Micro, bàn trộn âm thanh mixer...); các thiết bị, vật tư khác (cột treo loa, dây chống sét ở cột treo loa...).

Lập dự toán thiết kế trình HĐND xã Hà Bắc đầu tư, thay thế, bổ sung các cụm loa có dây hoàn thành truyền thanh thông minh vào năm 2023 để hoàn thành xã chuyển đổi số (theo Quyết định số 2917/QĐ-UBND ngày 23/7/2022 của UBND huyện Hà Trung về việc giao chỉ tiêu hoàn thành chuyển đổi số cấp xã trên địa bàn huyện Hà Trung, giai đoạn 2022 - 2025).

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023 - 2025.

2. Giải pháp thực hiện

2.1. Giải pháp về nâng cao công tác lãnh đạo của Đảng, hiệu lực quản lý Nhà nước đối với hệ thống thông tin cơ sở

- Tăng cường công tác lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước đối với hoạt động thông tin cơ sở; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo củng cố hệ thống thông tin cơ sở ở các địa phương theo tinh thần Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và các Quyết định của Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông; UBND xã huy động sự vào cuộc của các ban ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc nâng cao chất lượng hệ thống thông tin cơ sở; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu về vai trò, tầm quan trọng của thông tin cơ sở đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tiến hành kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm quá trình tổ chức thực hiện; xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình về công tác thông tin, tuyên truyền ở cơ sở.

2.2. Giải pháp về cơ chế chính sách

- Tham mưu thực hiện, ban hành văn bản hướng dẫn quy định về tiêu chuẩn kỹ thuật, an toàn thông tin, quản lý và vận hành đài truyền thanh cơ sở ứng dụng CNTT-VT.

- Phối hợp cung cấp thông tin thiết yếu trên Hệ thống thông tin nguồn của cấp trên đảm bảo theo quy định.

- Duy trì, nâng cấp, bảo dưỡng hệ thống đài truyền thanh, đảm bảo cho việc sử dụng và phát huy hiệu quả cơ sở hạ tầng đã được đầu tư.

2.3. Giải pháp nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác thông tin cơ sở

- Căn cứ nội dung quy định tại Nghị quyết số 232/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 của HĐND tỉnh, UBND huyện, UBND xã bố trí chức danh không chuyên trách về Văn hóa - Xã hội - Thông tin - Truyền thông, đảm

bảo thực hiện tốt nhiệm vụ trên các lĩnh vực văn hóa, thông tin, truyền thông và các nội dung của kế hoạch này.

- Phối hợp tổ chức và cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức nghiệp vụ cho cán bộ công tác thông tin cơ sở, nhất là kỹ năng biên tập tin, bài, kỹ năng tuyên truyền, kỹ năng vận hành, năng lực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong thực hiện nhiệm vụ.

2.4. Giải pháp về công nghệ

- Đầu tư, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị cho hệ thống thông tin cơ sở, trong đó chú trọng hiện đại hóa hệ thống đài truyền thanh xã, giai đoạn 2023 - 2030; tập trung đầu tư nâng cấp, hiện đại hóa thiết bị kỹ thuật, tăng cường số hóa nội dung tuyên truyền ở cơ sở, nhất là khâu sản xuất các chương trình truyền thanh; chuyển đổi đài truyền thanh sang hệ thống truyền thanh ứng dụng CNTT-VT; kết nối hệ thống thông tin nguồn của cấp trên.

- Nâng cao chất lượng nội dung Trang thông tin điện tử để đáp ứng cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin về chính sách, pháp luật của Nhà nước; thông tin, kiến thức thiết yếu đối với đời sống hằng ngày của người dân địa phương, phục vụ nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành của chính quyền địa phương.

- Phối hợp, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp viễn thông đầu tư, nâng cấp hạ tầng viễn thông, đảm bảo phủ sóng thông tin di động 3G,4G/hạ tầng Internet băng rộng đến 100% các thôn trên địa bàn xã.

2.5. Giải pháp về bảo đảm an toàn thông tin

- Triển khai thực hiện các phương án quản lý về kỹ thuật theo quy định và tiêu chuẩn kỹ thuật về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ và Thông tư số 03/TT-BTTTT ngày 24/4/2017 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

- Triển khai các giải pháp phòng chống phần mềm độc hại cho tất cả các máy chủ, máy trạm và các thiết bị ứng dụng công nghệ thông tin liên quan, đảm bảo đáp ứng các quy định của pháp luật.

- Phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin trước khi đưa hệ thống vào vận hành, khai thác sử dụng theo định kỳ.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ trong dự toán ngân sách hàng năm được cấp có thẩm quyền giao. Huy động các nguồn kinh phí ngoài ngân sách theo quy định của pháp luật để triển khai thực hiện Kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, tổng hợp, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về việc triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch theo quy định.

- Phối hợp với công chức Tài chính - Kế hoạch tham mưu cho UBND xã bố trí nguồn lực để tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với cấp trên rà soát nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm việc ở bộ phận Đài truyền thanh xã, đảm bảo nâng cao chất lượng, đáp ứng được yêu cầu thực hiện nhiệm vụ trong quá trình thực hiện chuyển đổi số.

- Phối hợp cấp trên tham mưu cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức nghiệp vụ cho cán bộ công tác thông tin cơ sở.

- Phối hợp duy trì đăng bài thường xuyên Trang thông tin điện tử xã đảm bảo quy định; tham mưu đầu tư, xây dựng hệ thống Đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT.

2. Công chức Văn Phòng thông kê,

Văn phòng thống kê chịu trách nhiệm quản trị Trang thông tin điện tử. Duy trì hoạt động đăng dịch vụ công, lịch hoạt động của xã vào trang thông tin điện tử.

Tham mưu xây dựng kế hoạch đầu tư bảng điện tử tại công UBND xã Hà Bắc.

3. Công chức Tài chính - Kế hoạch, tham mưu bố trí ngân sách hằng năm phê duyệt kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch.

5. Đề nghị MTTQ-Các ban ngành đoàn thể trong xã, Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra.

Xây dựng kế hoạch của tổ chức mình và thường xuyên viết tin bài về hoạt động của tổ chức mình, tuyên truyền để đăng lên trang thông tin điện tử của và trên hệ thống truyền thanh xã.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn xã Hà Bắc, giai đoạn 2023 - 2030, đề nghị các ban ngành đoàn thể trong xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng VH-TT (b/c);
- Các phó chủ tịch;
- TT Đảng ủy (b/c);
- Các ban ngành đoàn thể;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tổng Văn Giang